



**DANMARKS
STATISTIK**

Strategi 2020

STRATEGI 2020

Strategi 2020

Januar 2016

Foto: Colourbox

Pdf-udgave:

Kan hentes gratis på www.dst.dk/publ/strategi

ISBN 978-87-501-2209-8

Adresser:

Danmarks Statistik

Sejrøgade 11

2100 København Ø

Tlf. 39 17 39 17

e-mail: dst@dst.dk

www.dst.dk

© Danmarks Statistik 2016

Du er velkommen til at citere fra denne publikation.

Angiv dog kilde i overensstemmelse med god skik.

Det er tilladt at kopiere publikationen til privat brug.

Enhver anden form for hel eller delvis gengivelse eller mangfoldiggørelse af denne publikation er forbudt uden skriftligt samtykke fra Danmarks Statistik. Kontakt os gerne, hvis du er i tvivl.

Når en institution har indgået en kopieringsaftale med COPY-DAN, har den ret til - inden for aftalens rammer - at kopiere fra publikationen.

Strategi 2020

Vi leverer viden, der underbygger beslutninger, debat og forskning

Danmarks Statistik er den centrale statistikproducent i Danmark. Vores hovedopgave er talmæssigt at belyse udviklingen i samfundet. Den viden, vi bibringer, danner grundlag for debat, forskning og analyse. Samtidig sikrer den, at beslutninger på alle niveauer i det danske samfund – fra landspolitik til individuelle husholdningers dispositioner – kan ske på grundlag af troværdig og objektiv information.

Vores historie går tilbage til demokratiets indførelse og er nært knyttet til det. Meningsfuld og upartisk statistik understøtter demokratiet og samfundsøkonomien. Den lange historie har bibragt institutionen kerneværdierne:

- Uafhængighed
- Troværdighed
- Datasikkerhed
- Brugerorientering

Disse værdier er fortsat centrale. Samtidig har vi behov for at udvikle os i takt med tidens krav. Med strategien angiver vi de væsentligste indsatsområder for at realisere vores vision for 2020:

Vi ser et Danmarks Statistik for os, som i 2020 er transformeret til en udadvendt data- og vidensgenerator, der styrker den generelle forståelse af samfundsforholdene

Danmarks Statistik
Oktober 2015

Jørgen Elmeskov
Rigsstatistiker

Krav om forandring

Samfundet er i disse år karakteriseret ved en række udviklingstendenser, som stiller nye og øgede krav til statistikken: en voldsom teknologisk udvikling, stigende globalisering, øget fokus på nye samfundsphenomener, som fx klimaforandringer og følgevirkningerne af den finansielle krise.

Den informationsteknologiske udvikling resulterer i en voldsomt stigende mængde af data, som kan blive til nye kilder for statistikken. Samtidig har de, der leverer data til os, en berettiget forventning om, at vi udnytter de teknologiske muligheder, så byrden ved indberetning mindskes mest muligt. Nye formidlingsmæssige platforme giver muligheder for øget synlighed for statistikken. På samme tid indebærer informationsteknologien en risiko for informationsmæssigt 'overload', og at den uafhængige, upartiske statistik kan drukne i nyhedsstrømmen. Endelig peger digitaliseringen inden for den offentlige sektor i retning af en øget integration af data, som også inddrager statistiske data bl.a. til udvikling af politiske reformer. Dette skal ske på en måde, så borgerne har fuld tillid til, at deres oplysninger er i sikre hænder. Denne tillid er en forudsætning for, at vi kan indsamle et retvisende datagrundlag og dermed for, at vi kan udarbejde pålidelig statistik.

Erhvervslivets globalisering betyder, at stadig mere statistik skal belyse tværnationale aktiviteter. Den stigende mobilitet af personer mellem lande betyder også nye krav til den statistiske belysning. Endelig bliver international harmonisering af statistikken vigtigere, så der kan foretages sammenligninger og benchmarking.

I de senere år er der kommet øget fokus på emner som fx miljømæssig og social bæredygtighed i samfundsdebatten. Et eksempel herpå er FN's bæredygtighedsmål, som vil kræve statistisk monitorering. Tilsvarende er der en stigende interesse for de faktorer, som har betydning for befolkningens oplevede livskvalitet. Det øgede fokus medfører forventning om statistisk belysning.

Den økonomiske og finansielle krise har resulteret i nye krav til statistikken. Udover en række nye statistikker er der øgede krav til koordinationen mellem os og andre offentlige institutioner, der laver officiel statistik. I EU er der også enighed om stærkere krav til statistikproduktionens uafhængighed samt øgede krav til kvalitet og til dokumentation, som kan gøre statistikken mere retvisende, troværdig og anvendelig. De øgede krav påvirker både rammer og indhold for statistikproduktionen.

Danmarks Statistik skal honorere kravene og udnytte mulighederne i denne udvikling.

Vi skal udbygge vores kontakt med omverdenen, med vores centrale brugere og med indberettere af data, så vi hele tiden ved, hvordan vi bedst kan imødekomme deres ønsker og stille effektive løsninger til rådighed. Vi skal levere løsningerne, når brugerne har behov for dem. Vi skal levere vores data og produkter på en måde, så de gør mest mulig nytte. Og vi skal sikre, at statistikkens form og indhold retter sig præcist mod de relevante målgrupper.

Vores formidling skal være relevant for den politiske dagsorden og den offentlige debat. Vi skal ikke blot præsentere tallene, vi skal også kunne sætte dem i perspektiv gennem sammenligninger og uddybende analyse og vise sammenhængene på tværs af statistikkerne.

Og vi skal honorere alle disse krav inden for snævre budgetrammer.

Uafhængighed, troværdighed, datasikkerhed og brugerorientering er kerneværdier for Danmarks Statistik. For at vi kan håndtere de udfordringer og udnytte de muligheder, der er nævnt ovenfor, skal vi fastholde vores kerneværdier samtidig med at følgende værdier styrkes:

- Forandringsevne
- Helhedsorientering
- Åbenhed

Hvordan vi vil leve op til det, er beskrevet på de følgende sider. Her er vores indsatsområder opdelt i fem hovedtemaer:

- Ydelser
- Processer
- Datakilder
- Datasikkerhed
- Statistiksamarbejde

For hvert hovedtema opstiller vi en række målsætninger, og for hver målsætning giver vi eksempler på indsatser til at nå målet. Det er vores hensigt at opdatere strategien hvert andet år i lyset af nyopståede krav og de fremskridt, vi har gjort med indfrielsen af målsætningerne. I de årlige arbejdsplaner beskrives de konkrete initiativer, vi vil tage for at indfri målsætningerne.

1. Ydelser

Danmarks Statistiks hovedopgave er at producere statistik, der belyser samfundsforholdene. Herudover imødekommer vi særlige statistiske behov mod betaling.

Bedre kendskab til brugernes statistiske behov og styrket evne til at imødekomme dem er blandt de vigtigste forudsætninger for, at vi kan nå vores vision for 2020. Det forudsætter, at vi styrker vores aktive deltagelse i diskussioner med brugerne, og at vi proaktivt er i stand til at identificere deres behov og reagere på ændringer heri. Kendskab til brugernes behov opnås bedst ved at være til stede i de fora, hvor vores brugere færdes og bidrage til samfundsdebatten, hvor og hvornår det er relevant.

Vi ligger inde med omfattende viden, som ikke blot skal ligge på vores egne hylder, men som vi skal bringe mest muligt i spil. Det skal ske gennem en formidling, der perspektiverer statistikken og fremhæver sammenhænge på tværs af statistikkerne, så vi på den måde tilfører statistikkerne merværdi for vores brugere.

En tilsvarende vigtig opgave er at imødekomme særlige statistiske behov mod betaling. Her skal vi blive stadig skarpere på at identificere og dække disse behov i kontakt og dialog med brugerne.

Forskningsverdenen er en af statistikkens vigtigste brugere. Her foregår også en stor del af den idéudvikling inden for samfundsvidenskaberne, som Danmarks Statistik kan drage nytte af. Som den centrale statistikinstitution har vi således ikke alene en samfundsmæssig forpligtelse men også en egen interesse i at understøtte forskningens brug af vores data. Vi har også et ansvar for, at nye landvindinger på det statistiske felt bliver til gavn for forskning og analyse.

Danmarks Statistiks hjemmeside er den centrale formidlingskanal for den statistik, vi selv producerer. Fremadrettet kan samfundet med rimelighed forvente, at vi præsenterer et samlet overblik over den officielle statistik i Danmark – også den, der produceres uden for Danmarks Statistik. Brugernes informationssøgning lettes betydeligt, når alle relevante informationer om den officielle statistik er samlet under én portal. Vi vil derfor i samarbejde med andre statistikproducenter udvikle en velfungerende, effektiv og moderne indgang til den samlede statistik.

Ydelser

- vi tilfører statistikken merværdi for brugerne

a. Tilpasning til brugernes nye og ændrede behov

- Hurtigere offentliggørelse af udvalgte centrale statistikker, fx det kvartalsvise BNP, regnskabsstatistikkerne og firmastatistikken.
- Etablering af en ny sammenhængende databank om erhvervslivet, hvor afidentificerede oplysninger kan kobles på firmaniveau på tværs af statistikkerne.
- Udvikling af nye og eksisterende statistikker, fx et grønt nationalregnskab, globaliseringsstatistik, forbrugerprisindeks for husstandstyper, indvandrerne medbragte uddannelser og statistik om livskvalitet.

b. Øget synlighed i samfundsdiskussionen

- Indlæg i pressen og gennem egne medier, hvor vi beskriver og analyserer samfundsmæssige tendenser med afsæt i statistik.
- Events, fx Folkemødet, hvor vi sætter udvalgte temaer til debat.
- Særleverancer af statistik, der relaterer sig til aktuelle temaer i samfundsdebatten.

c. Styrket relevans af de statistiske udgivelser gennem analyser

- Styrket fokus på sammenhænge mellem statistikker.
- Øget brug af internationale sammenligninger i publiceringen.
- Forklaring og perspektivering af ny statistik, fx om konjunkturudviklingen.
- Analyser på tværs af statistikområder af aktuelle samfundsøkonomiske temaer.

d. Udbygning af indtægtsdækket virksomhed i respons til markedsmuligheder og behov

- Øget kendskab blandt brugerne til Danmarks Statistik og mulighederne for statistik og analyser.
- Udvikling af nye efterspurgte produkter og ydelser.

e. Styrket kontakt til forskningsverdenen

- Projektsamarbejde med danske og udenlandske forskningsmiljøer.
- Samarbejde med universiteter og højere læreanstalter med henblik på tilknytning af bachelor-, kandidat- og ph.d.-studerende.
- Samarbejde om udvikling af den samfundsvidenskabelige infrastruktur.
- Samarbejde om formidling af ny viden opnået ved brug af data fra DST.

f. Fuld udnyttelse af digitale muligheder i formidlingen

- Samarbejde med andre statistikproducenter om opbygning af en fælles og brugervenlig indgang til dansk officiel statistik.
- Etablering af tematiske indgange på hjemmesiden, hvor vi samler statistik om fx globalisering, sundhed og uddannelse.
- Digitalisering af vores publikationer, så flere brugere får nemmere adgang til indholdet heri og til at søge på tværs.
- Øget fleksibilitet for brugerne på hjemmesiden, fx ved udvikling af funktionalitet, søgning og mulighed for at abonnere (gratis) på ny statistik.

2. Processer

For at kunne levere mere og bedre statistik for færre midler må vi have betydeligt fokus på vores processer. Produktionssystemet skal være effektivt, fremtidssikret og tjene som platform for produktinnovation.

It-systemerne er omdrejningspunktet for realiseringen af mange effektivitetsgevinster. Vi gennemfører en samling af it-organisationen, som både vil resultere i en mere effektiv og fleksibel udnyttelse af ressourcerne og i højere it-faglighed.

Vi vil i højere grad prioritere standardløsninger, så ensartede opgaver løses på en ensartet måde. Udbygningen af en funktionel organisation af arbejdet skal fortsættes, og især skal metoder og processer til systemudvikling, fejlsøgning af modtagne data og retning af fejl effektiviseres. Samtidig skal kombination af data på tværs af statistikområder gøres lettere. Herudover fortsættes arbejdet med at udbygge ét fælles system for dokumentation og formidling af metadata, som følger internationale standarder.

Indberetningerne fra de største virksomheder har meget stor selvstændig betydning for kvaliteten af statistikken. Vi vil etablere en særlig enhed for disse virksomheder, som skal sikre et tættere samarbejde med virksomhederne samtidig med, at vi vil få mere konsistente data. Herigennem vil vi øge kvaliteten og konsistensen af statistikken og samtidig lette virksomhedernes arbejde i forhold til Danmarks Statistik.

Det er medarbejderne, der skal gennemføre de strategiske målsætninger. Internt skal vi sikre et kompetenceløft, der gør os bedre i stand til at gennemføre forandringer, og som understøtter realiseringen af de strategiske målsætninger.

Processer

- vi investerer i effektive processer og professionelle medarbejdere

a. Bedre kvalitetsstyring

- Regelmæssige kvalitetsvurderinger af alle statistikker.
- Indarbejdelse af kvalitetsmål for alle delprocesser i statistikproduktionen.
- Standardiseret praksis for udarbejdelse af statistikrevisioner.
- Systematisk brug af brugerevalueringer – både på statistikprodukter og indberetningsløsninger.

b. Produktionssystem med øget anvendelse af standardløsninger, der både er robuste og fleksible

- Etablering og implementering af et standardsystem til prioriteret søgning og retning af fejl i de modtagne data.
- Systematisk anvendelse af internationale standarder og best practice for forretningsprocesser.

c. Fokus på at bruge ressourcerne der, hvor kvaliteten øges mest

- Udvikling af effektive it-systemer på centrale statistikområder, fx nationalregnskabet og offentlige finanser.
- Etablering af en 'key account'-enhed med ansvar for samarbejdet med de største og mest komplekse virksomheder.
- Effektivisering af den interne kommunikation, fx ved et nyt intranet og fælles metadata.

d. Professionelle og innovative medarbejdere

- Kompetenceudvikling, der understøtter målet om anvendelse af standardløsninger i statistikproduktionen.
- Etablering og understøttelse af projektgrupper til videndeling og analysearbejde på tværs af organisationen.
- Etablering af samarbejdsformer og fysiske rammer, der fremmer samarbejde, kommunikation og innovation.
- Anvendelse af certificerede projektledere ved større udviklingsopgaver.

3. Datakilder

Danmarks Statistik har i de seneste tyve år arbejdet målrettet med at nedbringe byrden for de virksomheder, myndigheder og personer, der indberetter data. Byrden for virksomheder er således reduceret med ca. 50 pct. i denne periode, og der vil fortsat være fokus på indberetningsbyrden – både den målbare og den oplevede byrde.

Indberetningsbyrden kan reduceres yderligere ved at gøre indberetningsløsningerne mere brugervenlige og effektive, og ved at fremme løsninger, der automatisk afleverer de statistiske data fra virksomhedernes og myndighedernes systemer til Danmarks Statistik. Effektivisering af indberetningsløsningerne skal også i langt højere grad forebygge eller fange fejl i forbindelse med selve indberetningssituationen, så indberetterne ikke skal ulejliges med at blive kontaktet igen, når fejl efterfølgende skal rettes. Vi vil også arbejde med at udvikle nye indberetningsløsninger, der er tættere på indberetterne og tilpasset indberetningssituationen, fx apps til mobiltelefoner. Endelig vil vi øge effektiviteten af stikprøverne yderligere, så færre bliver bedt om at indberette.

Danmark er et af de førende lande med hensyn til at bruge administrative registre som grundlag for statistik. Men der er stadig et stort potentiale, som skal udnyttes. Vi vil sikre øget fokus på disse datakilder gennem strategiske alliancer med centrale leverandører af registerdata, fx om fælles regler for kvalitetssikring i de administrative systemer, hvor data først registreres. På den måde kan vi sikre konsistente dataleverancer, bedre datakvalitet og adgang til nye typer af oplysninger.

Den voldsomme udvikling i mængden af digitale data stiller en række nye kilder til rådighed for statistik. Disse går under betegnelsen 'Big Data', og det vil være en vigtig udfordring i de kommende år at identificere de datakilder, der egner sig til statistik, og dernæst at inddrage dem i produktionen. Et samarbejde med erhvervslivet kan hjælpe til at etablere sikre rammer om de nye datakilder og øge deres anvendelse. Vi samarbejder i dag med fx de største supermarkedskæder om brugen af scannerdata til vores prisstatistik, og vi vil på lignende vis udvikle mulighederne for at anvende andre nye datakilder til statistik.

Datakilder

- vi er på forkant med nye indberetningsløsninger og datakilder

a. Fortsat reduktion af indberetningsbyrden

- Implementering af online fejlsøgning i interaktive indberetningsløsninger og øget brug af automatisk rettelse af mindre betydende fejl i de modtagne data ('straks-validering').
- Udvikling og udbredelse af system-til-system indberetningsløsninger på flere statistikområder. Dette vil bl.a. ske i strategiske samarbejder med private systemleverandører.
- Automatisk datamodtagelse fra offentlige systemer, fx fra kommunernes registreringer på det sociale område.
- Højere grad af genbrug af oplysninger ved interview til fx Arbejdskraftundersøgelsen.

b. Strategiske alliancer med centrale dataleverandører og registrejere

- Konkrete aftaler og regelmæssig opfølgning med leverandører af administrative data, fx SKAT, centrale ministerier, styrelser og kommuner.
- En målrettet dialog med registrejere om ønsker og behov i relation til anvendelse af data fra administrative systemer til statistikproduktion.
- Samarbejde med producenter af 'Big Data' (fx detailhandlen, kortselskaber, teleselskaber, sociale medier) om anvendelse af data i statistikproduktionen.

c. Udnyttelse af nye datakilder, hvor det er meningsfuldt, fx Big Data

- Anvendelse af nye offentlige datakilder, fx digitale regnskabsdata og geodata til socioøkonomiske klyngeanalyser.
- Anvendelse af nye private datakilder hvor det er muligt, fx stregkodedata i forbrugerprisindekset, betalingskortoplysninger i turisme- og betalingsbalancestatistik, data fra billetsystemer i film-, scenekunst- og pendlingsstatistikker samt data fra forsyningsselskaber til energistatistik.

4. Datasikkerhed

I takt med den øgede digitalisering og internationalisering i samfundet øges risikoen for, at nogen uretmæssigt skaffer sig adgang til fortrolige data. Danmarks Statistik ser datasikkerheden som en topprioritet – vores aktivitet står og falder med borgernes og virksomheders tillid til, at vi har styr på data.

For at kunne udarbejde statistik oparbejdes en stor mængde fortrolige oplysninger som grundlag for statistikken. Danmarks Statistik ligger derfor inde med en stor mængde af fortrolige data, og vi har derfor en særlig forpligtelse til at sikre, at borgere og virksomheder kan være trygge ved vores systemer. Samtidig skal vi sikre, at data på betryggende vis bliver nyttiggjort til statistik og analyse, fx af forskere og i ministerier.

Fortrolig omgang med de data, som borgere og virksomheder indberetter, har altid været en del af Danmarks Statistiks dna. Nye medarbejdere får fra deres første arbejdsdag indskærpet regelsættet for omgang med fortrolige data. Vi sikrer vores data ved at anvende høje sikkerhedsstandarder og løbende lade uafhængige eksperter tjekke vores sikkerhedssystemer og adgang til data, så vi er bedst muligt sikret mod udefrakommende angreb. For yderligere at forebygge risikoen for, at fortrolige personoplysninger skulle slippe ud, vil vi fremover afidentificere de personoplysninger, vi arbejder med internt.

Sikring af datafortroligheden inden for det europæiske statistiske system er også en absolut forudsætning for udveksling af identificerbare data med europæiske partnere. Initiativer, der indebærer lovpålagt udveksling af identificerbare virksomhedsdata, kan forudses at blive intensiveret i de kommende år. Det sker for at lette byrden for indberetterne, for at øge kvaliteten af statistikken og for at mindske ressourceforbruget ved statistikproduktion. En sådan udveksling skal ske på en måde, så indberetterne fortsat kan føle sig trygge ved at aflevere data til os, og skal kun finde sted på områder, hvor stærke argumenter taler for det, og hvor andre løsninger ikke kan findes.

Datasikkerhed

- vi passer godt på data i en digital verden

a. Højere standarder for omgang med data

- Løbende revision af datafortrolighedspolitikken og overvågning af dens overholdelse, så data om borgere og virksomheder ikke misbruges.
- Skærpet fokus på datasikkerhed i form af kurser og andre opmærksomhedsskabende aktiviteter for såvel egne medarbejdere som eksterne brugere af data.
- Videreudvikling af sikkerhedsrutiner, der sikrer og kontrollerer medarbejders og eksterne brugeres adgang til og anvendelse af data.

b. Sikring af den fysiske sikkerhed for vores data

- Minimering af antallet af medarbejderne, der har adgang til personidentificerbare data.
- Omlægning af databehandling så den så vidt muligt sker på afidentificerede data.
- Overvågning af den interne behandling af fortrolige data via registrering af datatilgang.

c. Afgrænset og sikker udveksling af data i det europæiske statistiksystem

- Udvikling af løsninger til dækning af statistiske behov, som gør udveksling af mikrodata unødvendig.
- Fastlæggelse af klare kriterier for, hvornår udveksling af identificerbare mikrodata i det europæiske statistiksystem kan finde sted, fx ift. virksomhedernes indberetningsbyrde, oplysningernes følsomhed og de statistiske behov.
- Fastlæggelse af klare og sikre procedurer og standarder for den fortrolige behandling af udvekslede oplysninger og entydig placering af ansvaret for deres overholdelse.

5. Statistiksamarbejde

Danmarks Statistik er den centrale danske statistikinstitution. Vi har derfor en særlig forpligtelse til at gå forrest for at sikre, at den officielle danske statistik lever op til relevante standarder, så den er et pålideligt og relevant grundlag for både beslutningstagere, forskning og samfundsdebatten generelt.

Vi er lovmæssigt forpligtede til at koordinere Danmarks bidrag til den europæiske statistikproduktion og til at udarbejde retningslinjer, der sikrer høj kvalitet, samt at overvåge efterlevelsen af disse. Der bør gælde samme kvalitetskrav til den øvrige danske officielle statistik. Vi vil derfor arbejde for, at den officielle danske statistik efterlever samme retningslinjer, som den europæiske. Forankringen af dette arbejde vil blive bestemt af en ny dansk statistiklov. Vi vil arbejde for, at den tager højde for de nye krav til uafhængighed, kvalitet og sikkerhed.

Kvaliteten af statistik afhænger af det anvendte datagrundlag. Et ensartet og konsistent datagrundlag er afgørende for, at der kan produceres statistikker, der er indbyrdes konsistente på tværs af områder og over tid. Vi vil udvikle løsninger, der kan stille et sådant datagrundlag til rådighed for andre offentlige myndigheder og som samtidig sikrer datasikkerheden.

Langt hovedparten af statistikkerne er underlagt EU-lovgivning. I de kommende år forudses betydeligt øgede ressourcekrav for at imødekomme ny EU-lovgivning. Vi skal fremme danske ønsker til statistikken ved at sætte danske fingeraftryk på arbejdet i EU-systemet, og vi skal etablere holdbare – og ikke unødigt kostbare – løsninger, der kan sikre en fortsat bred statistikproduktion med en tilfredsstillende kvalitet.

Statistikssamarbejde

- vi arbejder sammen med andre statistikproducenter

- a. Styrket samarbejde og koordinering i det danske statistiksystem**
 - Etablering af overblik over den statistik, der produceres af offentlige myndigheder i Danmark.
 - Udvikling af fælles retningslinjer for statistikproduktion i samarbejde med andre statistikproducenter.
 - Introduktion af 'officiel statistik' som anerkendt kvalitetsstempel for dansk statistikproduktion.
- b. Fælles konsistent datagrundlag hos offentlige producenter**
 - Samarbejde med offentlige dataleverandører (ministerier, styrelser, regioner og kommuner) om en fælles og effektiv dataindsamling.
 - Deltagelse i samarbejdet om en effektiv offentlig dataanvendelse med ministerier, styrelser og kommunerne.
- c. Ny lov om dansk statistik**
 - Sikring af, at en ny lov kommer til at gælde for al officiel statistik.
 - Indarbejdelse i en ny lov af de europæiske lovgivningskrav om øget uafhængighed, kvalitet og koordination.
 - Opstilling af en mere fleksibel ramme for dataindsamling, der giver mulighed for at indsamle data om nye samfundsrelevante emner.
- d. Danske aftryk i EU og andre internationale fora**
 - Styrkelse af dansk interessevaretagelse gennem et intensiveret samarbejde med andre lande.
 - Sikring af, at europæisk lovgivning på én gang tilgodeser danske og europæiske brugerbehov for statistik.
 - Fokus på, at værktøjer og metoder, der udvikles i europæisk sammenhæng, også er anvendelige i dansk statistikproduktion.
 - Sikring af at nye EU-krav er baseret på en systematisk vurdering af omkostningseffekterne.